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GAETANO MOSCA — AKTUALNOŚĆ UWAG O SYSTEMIE 
DEMOKRACJI PRZEDSTAWICIELSKIEJ 

Gaetano Mosca (1858-1941), jeden z najwybitniejszych socjologów 
włoskich i współtwórca teorii elity, rzadko pojawia się w polskiej myśli' 
socjologicznej. Recepcja dorobku tego uczonego jest właściwie ograniczo­
na jedynie do analizy koncepcji elity. Zadaniem niniejszego szkicu jest 
zwrócenie uwagi na mniej znane, a niejednokrotnie bardzo interesujące 
i nadal aktualne, wątki myśli Gaetano Mosca. 

I. Teoria elity, oparta na uznaniu uniwersalnego panowania zorgani­
zowanej mniejszości nad heterogeniczną masą, wyrosła z głębokiej i kry­
tycznej analizy systemu społecznego, zwłaszcza współczesnego badaczo­
wi społeczeństwa włoskiego. Gaetano Mosca najwięcej uwagi poświęcił 
funkcjonowaniu systemu demokracji przedstawicielskiej — zarówno na 
szczeblu ogólnopaństwowym, jak i lokalno-samorządowym. Szczególnie 
dobitnie wypowiadał się przeciwko powszechnemu prawu wyborczemu. 
W liście do swego długoletniego przyjaciela Guglielmo Ferrerò (z 26 IX 
193l r.) Mosca ocenił wprowadzenie powszechnego prawa wyborczego 

jako największy błąd systemu społecznego. Jest to „prawdziwa przy­
­­­na słabości systemów demokratycznych i liberalnych. Niestety jednak 

przyjęcie powszechnego prawa wyborczego można określić jako błąd pra-
wie konieczny, dlatego że była to logiczna konsekwencja doktryny, która 

stworzyła podstawę dla systemu reprezentacyjnego" 1 Tak pesymistyczna 
ocena wynikała w dużej mierze z utrwalenia się wówczas we Włoszech 

rządów faszystowskich Mussoliniego. 
Gaetano Mosca wypowiadał się jednak przeciw powszechnemu prawu 

wyborczemu już od początku swej kariery naukowej. W pracy Sulla 
teorica dei governi e sul governo parlamentare (1884) wskazywał, iż 

większość wyborców — jeżeli w ogóle uczestniczy w wyborach — jest 
bierna, głosując na kandydatów wybranych wcześniej (w sposób niede-

1 G, Mosca, G. Ferrerò, Carteggio (1896 -1934) a cura di Carlo Mongardini, 
Milano 1980, s. 425, list 209. 
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mokratyczny) przez grupy o charakterze mniejszościowym. Zwłaszcza 
w wyborach lokalnych i samorządowych, jego zdaniem, wpływ lokal­
nych klik okazuje się często decydujący 2. W dodatku rozszerzenie prawa 
wyborczego ma, według Mosca, minimalny wpływ na wynik wyborów, 
gdyż głosują z reguły te same osoby — najbogatsze i najbardziej 
wykształcone 3. Mosca opowiadał się zwłaszcza za wprowadzeniem cenzu­
su wykształcenia i wykluczeniem analfabetów z ciała wyborczego, gdyż 
nie są w stanie zrozumieć problemów funkcjonowania państwa 4. „Nie­
wątpliwie największym defektem rozszerzenia prawa wyborczego [. . .] 
jest zwiększenie ignorancji i niekompetencji wśród ciała wyborczego" 5. 
Analizując dalej systemy parlamentarne innych państw europejskich 
(Anglia, Belgia, Niemcy, Austria, Francja), Mosca wskazywał na prze­
ważający wpływ funkcjonariuszy aparatu biurokratycznego na wyniki 
wyborów. Wpływ ten szczególnie daje się zauważyć w wypadku wy­
borów przeprowadzanych na szczeblu lokalnym. „Na pewno ta sama 
klika wyborcza wybiera władze federalne, jak i lokalne; gubernatorzy, 
sędziowie i parlamentarzyści są jedynie instrumentem działającym pod 
wpływem tych samych sił" 6. 

Negatywne skutki wprowadzenia powszechnego prawa wyborczego 
obejmują też osłabienie roli politycznej klasy średniej na rzecz elementów 
skrajnie lewicowych, co zdaniem autora, zdestabilizowało system demo­
kracji reprezentacyjnej w prawie wszystkich krajach europejskich7. 
„Jedną z najważniejszych i bezpośrednich przyczyn sukcesów propagandy 
socjalistycznej jest rozszerzenie prawa głosu a zwałszcza wprowadzenie 
powszechnego prawa wyborczego" 8. 

Gaetano Mosca był zdecydowanym przeciwnikiem przyznania kobie­
tom prawa głosu. Rozszerzenie prawa wyborczego w Anglii w końcu 
XIX w. na wszystkich ojców rodzin — a więc z wykluczeniem kobiet — 
określił oryginalnym mianem ,,prawie powszechnego prawa wyborcze­
go" 9. Swą niechęć w stosunku do prawa wyborczego dla kobiet wyraził 

2 G. Mosca, Sulla teorica dei governi e sul governo parlamentare, w: G. Mosca, 
Cioè che la storia potrebbe insegnare. Scritti di scienza politica, Milano 1958, s. 
220. 

3 Ibidem, s. 297. 
4 G. Mosca, Sulla riforma elettorale politica, w: G. Mosca, Cioè che la storia, 

s. 354. 
5 G. Mosca, L'allargamento dei suffragio e le amministrazioni locali, w: G. Mo-

sca, Cioè che la storia, s. 362. 
6 G. Mosca, Elementi di scienza politica, w: Scritti politici di Gaetano Mosca, 

a cura di Giorgio Sola, Torino 1982, s. 708. 
7 Ibidem, s. 700. 
8 Ibidem, s. 905. 
9 G. Mosca, Storia delle dottrine politiche, Bari 1951, s. 209. 
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autor w dwóch specjalnie temu problemowi poświęconych artykułach, 
opublikowanych w latach 1906 -1907 10. Mosca uważał, iż jedynym lo­
gicznym uzasadnieniem dla wprowadzenia prawa wyborczego dla kobiet 
jest — odrzucana przez niego — arytmetyczna koncepcja demokracji. 
Według niej ,,istniałaby wola ogółu, identyfikowana z »suwerenem lu­
d o w y m , określanym z kolei przez największą liczbę zdobytych głosów" 11. 
Dla Mosca natoimiast wybory powinny stanowić instrument selekcji elit 
politycznych, które pozostawiłyby elektoratowi jedynie rolę „sędziego" 
We współzawodnictwie różnych elit, tworzących klasę polityczną. Obję­
cie kobiet prawem wyborczym nie polepszyłoby jakości elektoratu, gdyż 
— zdaniem Mosca — kobiety były zbyt długo odsuwane od spraw pu­
blicznych, aby teraz mogły świadomie uczestniczyć w akcie wyborczym. 
Mosca wstępował w tej sprawie również w senacie (17 XI 1925 r.) twier­
dząc, iż ,,w sprawach politycznych inteligencja mężczyzn góruje nad 
kobietami. Niekompetencja kobiet w dziedzinie polityki jest zresztą bar­
dziej sprawą uczuć niż inteligencji" 12. Dyskusje na wskazany temat 
"wydają się nam już całkowicie przestarzałe i niepotirzebne. Jednak na 
przełomie XIX i XX w. kwestie te poruszały opinię publiczną w wielu 
krajach europejskich — nie tylko we Włoszech. W Anglii, ojczyźnie 
europejskiego parlamentaryzmu, kobiety głosują dopiero od 1918 r. 
(po skończeniu 30 lat, a od 1928 r. po ukończeniu 21 lat) 1 3 . 

Przyczyną występowania przeciwko powszechnemu prawu wyborcze­
mu czy przeciw przyznaniu kobietom prawa głosu nie był jedynie anty-
demokratyzm Mosca. Gaetano Mosca nie był demokratą; uważał, że demo­
kracja jest niemożliwa, gdyż w każdym ustroju, w ostatecznym rachun 
ku, rządzą nieliczne mniejszości — elity. Jednak jego opory wobec roz­
szerzenia praw wyborczych wynikały, jak sądzę, również — a może ra-
czej przede wszystkim — z innych źródeł. Gaetano Mosca opowiadał się 
za możliwie jak najlepszym ciałem elektorów, którzy po przez wybór 
odpowiednich osób decydują przecież o właściwym funkcjonowaniu orga-
nizmu państwowego. Stąd wynika niewątpliwie jego stanowczy opór 
przeciw przyznaniu analfabetom prawa głosu. Zwłaszcza w południowych 
Włoszech (Kalabria, Sycylia) zaniżyłoby to znacznie poziom elekto­
ratu 14 Wyborcy tacy staliby się, jego zdaniem, bardzo łatwo „łupem" 

10 G. Mosca, Le iscrizioni delle donne nelle liste elettorali politiche, w: G. 
Mosca, Il tramonto dello stato liberale, a cura di Antonio Lombardo, Catania 1971, 

s.89 -93; tamże, Il suffragio femminile in Italia, s. 105-111. 
11 A. Lombardo w przedmowie do II tramonto, s. 47. 

12 G. Mosca, G. Ferrerò, Carteggio, s. 504, P. 4. 
13J. Karpiński, W imieniu królowej, Tygodnik „Solidarność" 1991, nr 1 (120). 

14 G. Mosca, Conviene attuare il suffragio universale?, w: G. Mosca, Il tra-
monto, s. 123 - 130. 
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panów feudalnych i administracji municypalnej, głosując całkowicie w 
myśl ich życzeń1 5. Uważał on, iż prawo wyborcze powinno być ściśle 
powiązane z cenzusem wykształcenia1 6. Konieczne jest, jak pisał, aby 
wyborcy posiadali podstawowe umiejętności rozpoznania spraw publicz­
nych, o których decydują w akcie wyborczym. „Największe niebezpie­
czeństwo, jakie może przydarzyć się instytucjom liberalnym, to dopusz­
czenie do głosowania także najmniej wykształconych warstw społecz­
nych" 17. Gaetano Mosca, opierając się na bardzo dobrej znajomości 
południa Włoch (urodził się w Palermo na Sycylii), wystąpił z interesują­
cą koncepcją feudalizmu wyborczego. „Haniebne kliki, które tłumią ży­
cie polityczne i administracyjne południa rozciągają tam feudalizm wy­
borczy, dzięki któremu kilka rodzin, obejmujących zaledwie kilkuset 
elektorów, staje się arbitrem w wyborze deputowanych" 18. Wyborcy nie 
skupiają się wtedy wokół programów czy partii politycznych, a jedynie 
popierają określone rodziny i ich przedstawicieli. 

Podobne zjawiska, choć oczywiście nie w takiej skali i natężeniu, ob­
serwować można i na „polskim gruncie". Pomimo przeprowadzenia de­
mokratycznych wyborów do samorządu lokalnego, w wielu miastach 
(a zwłaszcza mniejszych miasteczkach i wsiach), wybrani zostali przedsta­
wiciele tzw. „starej nomenklatury". Wśród przyczyn takiej sytuacji można 
wskazać na: 

— obawę przed zmianami ,(gospodarka rynkowa, bezrobocie) u znacz­
nej części społeczeństwa, 

— siłę powiązań o charakterze grup nieformalnych i klik, dopasowu­
jących się do nowej sytuacji (tzw. spółki nomenklaturowe), 

— bierność dużej części elektoratu. 
Wprawdzie nie można mówić w Polsce o występowaniu, tak jak na 

Sycylii, feudalizmu wyborczego — to jednak, przy nasilających się trud­
nościach przejścia do gospodarki rynkowej (np. bezrobocie) zjawiska 
wpływu na zachowania wyborców mogą się nasilać. Niemniej znacznie 
większe niebezpieczeństwo niesie za sobą niewątpliwe bierność i słabe 
rozeznanie wśród elektoratu. Zarówno w wyborach samorządowych, jak 
i później w prezydenckich w dniu 25 XI 1990 r. głosowano prawie wy­
łącznie na osoby, a nie na programy (wybory parlamentarne i druga 
tura wyborów prezydenckich były faktycznie plebiscytami). I to bynaj­
mniej nie tylko dlatego, że programów wyborczych długo nie było, a jak 
już się pojawiły, to niewiele się od siebie różniły. Po prostu większość 

15 Ibidem, s. 127. 
16 G. Mosca, Il suffragio, s. 82 - 88. 
17 G. Mosca, Storia delle dottrine, s. 364. 
18 G. Mosca, Il tramonto, s. 85. 
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wyborców programy nie interesowały — i nie dotyczy to jedynie elek­
toratu Tymńskiego, jak chętnie uzasadnia się to zjawisko w prasie. Oczy­
wiście w ostatniej dekadzie XX w. nikt nie może występować z postula­
tem ograniczenia powszechnego prawa wyborczego. Nie może być też 
obecnie mowy o wprowadzeniu, w ramach systemu demokratycznego, 
cenzusu wykształcenia w wypadku czynnego czy nawet biernego prawa 
wyborczego. Tym wyraźniej więc rysuje się konieczność odpowiedniego 
przygotowania wyborców — przez spotkania, wiece przedwyborcze, 
a zwłaszcza mass media. Wyborcy pow imi mieć świadomość wagi każde­
go oddanego głosu i znaczenia aktu wyborczego dla rozwiązania konkret­
nych problemów całego państwa czy poszczególnej gminy. 

Analfabetyzmu już w Polsce wprawdzie nie ma (podobno!), ale bier­
ność i brak zainteresowania sprawami publicznymi — pozostały. Tym­
czasem telewizja, najbardziej masowe z mass mediów, prowadziła tzw. 
uświadamianie społeczeństwa jedynie krótko przed wyborami i to głów­
nie w formie kampanii negatywnej. A zaraz po wyborach znowu ,,błogi 
spokój". Niewątpliwie dużo trudniejsza sytuacja wystąpi przy kolejnych 
Wyborach samorządowych, które stracą resztę cech plebiscytu. Możli­
wości wykorzystania telewizji — z uwagi na koszty i brak rozpowszech­
nienia telewizji kablowej — są w takim wypadku znikome. Tym ważniejsze 
stają się metody bezpośredniego oddziaływania na potencjalnych wybor­
ców (zebrania, wiece, dyskusje itp.). Programy wyborcze muszą być opar-
te przede wszystkim na rzetelnym rozpoznaniu potrzeb danej gminy, 

a nie stanowić zestawu ogólnych haseł i symboli patriotycznych. Dopiero 
przy zaprezentowaniu rzeczywistych alternatyw programowych możliwe 
są rzetelne wybory. 

II. Niewątpliwie bardzo aktualne są obecnie sprawy opracowania 
waśc wej ordynacji wyborczej. Gaetano Mosca był zdecydowanym prze-
ciwnikiem ordynacji proporcjonalnej. Występując w senacie (13 XI 1923 r.) 
argumentował następująco: „wierzę, że ordynacja proporcjonalna prze­
r a d z a w funkcjonowano systemu demokracji reprezentacyjnej, utrud-

niając tworzenie silnej i jednolitej większości" 19. Jego zdaniem już sama 
zasada proporcjonalności jest fałszywa, gdyż „władza polityczna nie jest 
czymś, co można podzielić; z samej swej natury jest niepodzielna"2 0. 
W związku z tym rządy koalizcyjne są zmuszone szukać k o m p r o i s ó w 
wynikających nie z racji politycznych, ale ze zmieniającej się konfigu-
racji ugrupowań w parlamencie. Więcej energii traci s ę wtedy na ma-

newry umożl;wiające utrzymanie się przy władzy, niż na rozwiązywanie 

19 G. Mosca, G. Ferrerò, Carteggio, s. 338, P. 4. 
20 Ibidem, s. 339, P. 4. 
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spraw publicznych. Kwestii tej poświęcił Gaetano Mosca szereg artyku­
łów 21 ; szkoda, że jego działalność publicystyczna jest rzadko uwzględ­
niana w analizach myśli włoskiego socjologa. Zdaniem Mosca mankamenty 
ordynacji proporcjonalnej znacznie przewyższają je zalety — to znaczy 
możliwość jak najdokładniejszego odzwierciedlenia w parlamencie czy or­
ganach samorządowych wszystkich sił politycznych działających w pań­
stwie. Nasze polskie doświadczenia z ordynacją proporcjonalną zdają się 
potwierdzać ten pesymizm. Rozproszenie partii i ugrupowań w sejmie 
okresu międzywojennego stało się przysłowiowe, a tak zwana ,,sejmokra-
cja" była jedną z najważniejszych przyczyn przewrotu majowego z 1926 r. 
Jednak w wypadku tworzącej się obecnie polskiej demokracji, równie 
niebezpieczna wydaje się ordynacja większościowa, zostawiająca znaczną 
część rozległego spektrum politycznego poza nawiasem działalności par­
lamentarnej. 

Najbardziej sprawiedliwym a jednocześnie praktycznym rozwiązaniem 
wydaje się wprowadzenie ordynacji proporcjonalnej z progiem (jak 
w RFN), określającym minimalną liczbę głosów w wyborach koniecznych 
dla wejścia przedstawiciela danej partii do parlamentu czy samorządu. 
Właściwe określenie progu jest oczywiście bardzo trudne i powinno wią­
zać się z rzetelną analizą sił politycznych występujących w państwie. 
Niewątpliwie unikać należy skrajnych rozwiązań: 

— zbyt wysokie ustawienie poprzeczki progu uniemożliwiłoby zaist­
nienie w parlamencie (lub samorządzie) szeregu ważnych partii politycz­
nych; 

— z kolei próg określony zbyt nisko powodowałby nadmierne roz­
drobnienie partii i ugrupowań politycznych. 

W europejskich systemach parlamentarnych stosuje się najczęściej 
próg rzędu 3 - 5%. Ordynacja proporcjonalna z progiem łączy — moim 
zdaniem — sprawiedliwość zasady proporcjonalności z wymogami spraw­
nego funkcjonowania systemu demokratycznego. Rządy koalicyjne ani 
nawet tzw. rządy fachowców niewątpliwie nie są w stanie na dłuższą 
metę zastąpić rządu opartego na stabilnej większości sejmowej. 

II. Gaetano Mosca, wychodząc z założenia o występowaniu rządów 
mniejszości w każdym systemie społeczno-politycznym, a więc również 
w systemach demokratycznych, wypowiedział szereg krytycznych uwag 
o działaniu mechanizmów wyborczych. Pamiętając o apriorycznym cha­
rakterze uprzedzeń włoskiego socjologa, warto jednak — jak sądzę — 
zanalizować aktualność niektórych wypowiadanych opinii. Wskazane po-
wyżej założenie implikuje uznanie przez Mosca wyborców za heteroge-

21 Np. G. Mosca, Il suffragio proporzionale, w: Il tramonto, s. 156 -164. 
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niczną, bierną masę. Jedyna ich rola to opowiedzenie się w akcie wy­
borczym za jednym z przedstawicieli tej samej grupy rządzącej. Elektorzy 
„nie mają możliwości wyboru swojego reprezentanta, ale tylko bardzo 
ograniczone prawo opcji między różnymi kandydatami" 22. Zdaniem Mosca 
w wyborach powszechnych zostaje wybrana ta osoba, która posiada 
„odpowiednie cechy moralne, intelektualne, a zwłaszcza zasoby materialne 
dla narzucenia swej osoby innym" 23. W związku z tym, mówienie o wy­
borze posła czy deputowanego przez elektorów, jest dalece nieprecyzyjne. 
„Przypuszczenie, że osoba wybrana pozostaje przedstawicielem większości 
swoich wyborców po prostu nie odpowiada prawdzie" 2 4. 

W ujęciu Mosca mniejszość rządząca jest zawsze mniejszością zorga­
nizowaną. Największe szanse w wyborach ma więc osoba „popierana 
przez jakąś grupę, komitet czy zorganizowaną mniejszość" 25. Równocześ­
nie jednak deputowani reprezentują nie interesy swoich wyborców, ale 
służą interesom partii czy komitetów wyborczych, które ich popierały 2 6. 
„W wyborach walka toczy się zawsze pomiędzy różnymi zorganizowanymi 
grupami, które posiadają środki dla wpływania na masę niezorganizowa-
nych elektorów, którym nie pozostaje nic innego, jak tylko wybrać spo­
śród kilku reprezentantów tych grup" 2 7 . Wybór deputowanych przez 
większość elektoratu stanowi, według Mosca, jedynie uzasadnienie praw­
ne, dzięki któremu system rządów jest akceptowany przez społeczeństwo. 
„To nie elektorzy wybierają deputowanego, ale to deputowany najczęś­
ciej daje się wybrać przez elektorów" 28. Zdaniem Mosca cała szumna 
koncepcja wyboru przez lud swych reprezentantów, stanowiąca podsta­
wę tzw. suwerenności ludu. sprowadza się w istocie do bardzo ograni­
czonego wyboru spośród trzech alternatywnych zachowań wyborczych: 

1) powstrzymanie się od głosu, 
2) wybór tego z kandydatów, który wydaje się najlepszy, 
3) wybór spośród 2 - 3 nominowanych wcześniej kandydatów 29. 

Praktycznie jednak druga i trzecia alternatywa pokrywają się ze sobą. 
Kolejne ograniczenie demokratycznego charakteru wyborów powszech-

nych wskazuje na utrzymanie się, a niejednokrotnie nawet zaostrzenie 
się zróżnicowania ekonomicznego i kulturalnego społeczeństwa30. Nie-

22 G. Mosca, Elementi, s. 713. 
23 Ibidem, s. 712. 
24 Ibidem, s. 711. 
25 Ibidem, s. 712. 
26 G Mosca, Stato liberale e stato sindacale, w: G. Mosca, Scritti sui sindacati, 

a cura di Francesco Perfetti e Maurizio Ortolani, Roma 1974, s. 107. 
27 G. Mosca, Storia delle dottrine, s. 364. 
28 G. Mosca, Sulla teorica .. ., w: Cioè che la storia, s. 275. 
29 G. Mosca, Le constituzioni moderne, w: Cioè che la storia, s. 512. 
30 G. Mosca, Scritti sui sindicati, s. 109. 
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równości te niewątpliwie wpływają bardzo niekorzystnie na praktyczne 
efekty równości politycznej — manifestowanej jedynie, co pewien czas, 
podczas wyborów. Wybory stwarzają więc, według Mosca, iluzję równości 
w społeczeństwie opartym na nierówności. Stąd właśnie wynika, jak 
można sądzić, postulat wzmocnienia znaczenia warstw średnich, które 
stanowią — w jego ujęciu — prawdziwą podporę systemu demokracji 
reprezentacyjnej. ,,Tworzenie i wzmacnianie klasy średniej jest koniecz­
ne dla istnienia rządu reprezentacyjnego" 3 1. W przeciwnym wypadku, zda­
niem Mosca, ta forma rządów nieuchronnie upadnie, przekształcając się 
w oligarchię, plutokrację lub system biurokratyczny. Gaetano Mosca 
wskazywał na ścisły związek pomiędzy siłą warstw średnich a właści­
wym funkcjonowaniem systemu demokracji reprezentacyjnej i rządów 
liberalnych. W dodatku ,,jedynie stan średni może dostarczyć państwu 
grupę urzędników biurokratycznychi wybieralnych, posiadających odpo­
wiednie zdolności techniczne i moralne dla dobrego pełnienia swych funk­
cji" 32. 

Równolegle z koniecznością wzmocnienia warstw średnich Mosca 
postulował znaczną decentralizację władzy, co określał mianem „naj­
skuteczniejszego i najpewniejszego lekarstwa na błędy systemu parla­
mentarnego" 33. Pod pojęciem decentralizacji władzy socjolog włoski ro­
zumiał takie procesy, jak: przejęcie części atrybutów biurokracji central­
nej przez władze prowincjonalne, zastąpienie niektórych urzędników 
biurokratycznych przez osoby wybrane oraz ukształtowanie specjalnej 
grupy urzędników publicznych o wysokim morale i wykształceniu. 

Przedstawione ogólne uwagi Mosci o systemie wyborczym, jak są­
dzę, nie straciły zbyt wiele ze swej aktualności. Obecnie, gdy przepro­
wadzenie kampanii wyborczych jest o wiele kosztowniejsze niż na po­
czątku naszego wieku, tym wyraźniej rysuje się przemożna rola partii 
politycznych i komitetów wyborczych. Z uwagi na fakt, iż pojedyncza 
jednostka ma minimalne szanse przebicia się — szczególnie istotna wy­
daje się kwestia właściwego doboru kandydatów. Zwłaszcza w wyborach 
lokalnych i samorządowych, gdzie zapewne długo jeszcze w Polsce bę­
dziemy wybierać znane osoby (ewentualnie prezentujące dobre programy), 
a nie członków partii politycznych, dobór kandydatów jest podstawo­
wym problemem. Wydaje się konieczne stworzenie demokratycznego 
mechanizmu znajdywania, selekcji i mianowania kandydatów na depu­

towanych. Wyborcy, szczególnie w mniejszych miasteczkach i wsiach, 
powinni zdobyć przekonanie, że kandydaci spośród których przyszło im 

31 G. Mosca, G. Ferrerò, Carteggio, s. 339, P. 4 — fragment przemówienia 
w senacie z 13 XI 1923 r. 

32 G. Mosca, Scriti sui sindicati, s. 110. 
33 G. Mosca, Elementi, s. 853. 
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dokonać wyboru, nie reprezentują żadnych klik, mafii itp. W przeciw­
nym wypadku nie można mówić o legitymizacji nowo wybranej władzy. 

, Trudno nie zgodzić się z uwagami Mosca o zonaczeniu warstw średnich 
dla funkcjonowania systemu demokracji reprezentacyjnej. W Polsce klasy 
średnie wydają się być obecnie zapomniane (vide — rzemiosło), a nacisk 
kładzie się, jak się wydaje, na szybkie odbudowanie klasy burżuazji. 
Jednak nie każdy może zostać kapitalistą, a nawet w Stanach Zjedno­
czonych kariera „od pucybuta do milionera" była tylko wyjątkiem po­
twierdzającym regułę. Począwszy od Arystotelesa cały nurt myśli spo­
łecznej podkreśla znaczenie stanu średniego dla pomyślności państwa. 
Tymczasem po/powszechnych wyborach prezydenckich w Polsce, wska­
zywano na tzw. syndrom Republiki Weimarskiej, określając tym mianem 
stan głębokiej" frustracji i rozczarowania klas średnich. Odbudowa warstw 
średnich, której nie może zastąpić .rozwój (bardzo widocznego obecnie) 
handlu ulicznego, powinna stać się naczelną troską władz — w imię 
utrzymania rodzącej się dopiero demokracji w Polsce. 

Podobnie bezdyskusyjna wydaje się idea decentralizacji władzy, zgod­
na z koncepcją regionów, przyjętej przez tworzącą się zjednoczoną Euro­
pę. Postulat ten nakłada jednak, obok zwiększonych uprawnień, nowe 
obowiązki na władze i samorządy lokalne. Tym wyraźniej więc rysuje 
się, wskazana powyżej, konieczność zapewnienia pełnej demokratyzacji 
mechanizmów wyborczych w wypadku wyborów samorządowych. Wobec 
niskiej frekwencji wyborczej — jak zdarzyło się ostatnio — legitymiza-
cja tak wybranej władzy samorządowej musi być ograniczona. 

IV. Gaetano Mosca wypowiedział również szereg szczegółowych uwag 
w sprawie procedury wyborczej, możliwych nadużyć i funkcjonowania 
wybranych władz samorządowych. Socjolog włoski poświęcił dużo uwagi 
ogromnemu wpływowi urzędników biurokracji centralnej i administracji 
prowincjonalnej na przebeg wyborów parlamentarnych, a zwłaszcza samo­
rządowych 34. „Wpływ prefektów ma miejsce częściej na południu niż 
na północy Italii, a na południu często, aby zapewnić wygraną swoich 
kandydatów, są zmuszeni zawierać porozumienia z mafią i kamorrą" 35. 
W rejonach wiejskich południowych Włoch wielcy posiadacze ziemscy 
Praktycznie dysponowali setkami głosów. Z kolei w miastach przemysło­
wych północnych Włoch kapitaliści, a niekiedy też bankierzy, adwokaci 
czy lekarze wywierali znaczny wpływ na preferencje wyborcze swych 

klientów, pacjentów, a zwłaszcza osób zależnych cd siebie materialnie. 
,,Najważniejsze czynniki determinujące sukces wyborczy kandydata 

34 G. Mosca, Sulla teorica, w: Cioè che la storia, s. 219. 
35 Ibidem, s. 278. 
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to wpływy w środowisku lokalnym, oparte na bazie fortuny, sukcesu 
zawodowego, stosunków przyjaźni, prestiżu i poważania, jakim cieszy 
się wśród współobywateli" 3 6. Kolejnym czynnikiem umożliwiającym wy­
granie wyborów demokratycznych, jest skuteczna propaganda przedwy­
borcza. Według Mosci najważniejsza jest postawa samego kandydata — 
„aby zostać wybranym, trzeba odpowiadać na namiętności, poglądy i po­
trzeby większości elektoratu" 37. Powoduje to jednak wysoce niekorzystne 
skutki, gdyż — jego zdaniem — większość społeczeństwa z reguły jest 
słabo uświadomiona politycznie. Wyborcy „często opowiadają się za tym, 
spośród różnych kandydatów, który prezentuje się jako bardziej radykal­
ny, schlebia najniższym instynktom oraz czyni największe i bezwarunko­
we obietnice przedwyborcze, mimo że są niemożliwe do spełnienia" 38. 
Ta wyjątkowo trafna opinia została wypowiedziana już sto lat temu 
(w 1887 r.), a przecież nic nie straciła na aktualności. Na szczęście, już 
po wyborach, zależność deputowanych od ich elektoratu — zdaniem Mosca 
— ogranicza się jedynie do podstawowych kwestii. 

Gaetano Mosca za podstawową cechę administracji lokalnej uważał 
połączenie biurokracji z elementem wybranym. Jego zdaniem urzędnicy 
pochodzący z wyboru mają stale na uwadze krótki okres pozostawania 
na urzędzie, brak im dyscypliny i poczucia odpowiedzialności39. Rozwią­
zaniem idealnym, zdaniem Mosca, byłoby stworzenie osobnej warstwy 
urzędników administracji lokalnej, niezależnych od wyników wyborów, 
a mianowanych według kryteriów merytorycznych. Najwyraźniej socjo­
log włoski nie wziął pod uwagę faktu, iż byłoby to właściwie zdublowa­
nie już istniejącej biurokracji i podważenie idei samorządu lokalnego. 

V. Zadaniem niniejszego artykułu jest zwrócenie uwagi na niektóre 
zagrożenia i niebezpieczeństwa funkcjonowania systemu demokratyczne­
go. Oczywiście nieprzypadkowo punktem wyjścia rozważań stały się 
wypowiedzi Gaetano Mosca - współtwórcy socjologicznej teorii elity. 
Wychodząc z założenia o uniwersalnym występowaniu rządów mniej­
szości, poddawał on szczególnie ostrej krytyce system demokracji repre­
zentacyjnej. Prezentacja tych uwag może wpłynąć na antydemokratyczny 
wydźwięk całego artykułu. Nie było to jednak celem autora, a podda­
nie pod dyskusję pewnych założeń rządów demokratycznych powinno 
jedynie pomóc rodzącej się polskiej demokracji. 

Wprawdzie celem tego szkicu nie jest bynajmniej polemika z tezami 
Mosca (co mogłoby stanowić temat osobnej rozprawy), to jednak warto 

36 G. Mosca, Intorno al parlamentarismo, w: Cioè che la storia, s. 333. 
37 G. Mosca, Le constituzioni moderne, w: Cioè che la storia, s. 522. 
38 Ibidem. 
39 G. Mosca, Sulla teorica, s. 216. 
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chyba — chociażby skrótowo — pokusić się o polemikę z niektórymi 
poglądami włoskiego uczonego. Przede wszystkim nie można zgodzić się 
z twierdzeniem, iż wprowadzenie powszechnego prawa wyborczego i do­
puszczenie kobiet do głosowania, spowodowało upadek rządów demokra­
tycznych i utorowało drogę systemom faszystowskim. Wprowadzenie 
powszechnego prawa wyborczego było w większości państw europejskich 
wynikiem długotrwałego procesu. Stopniowo rozszerzano prawo głosu 
na kolejne grupy ludności, ograniczając, a potem rezygnując z cenzusu 
majątkowego. Wiązanie z tą sprawą sukcesów ideologii faszystowskiej 
jest oczywistym nieporozumieniem. Sukcesy faszystów związane były 
przede wszystkim z przyczynami takimi, jak: trudności przestawiania 
gospodarki na tory pokojowe po I wojnie światowej i wielki kryzys go­
spodarczy końca lat dwudziestych XX w. Relacje między faszyzmem 
a myślą Gaetano Mosca zamierzam przedstawić w przygotowywanym 
obecnie artykule. 

Z założenia o uniwersalnym występowaniu rządów mniejszości wynika 
ograniczenie znaczenia wyborów parlamentarnych jedynie do roli „sę­
dziego" we współzawodnictwie różnych elit. Takie instrumentalne podej­
ście do kwestii wyborów powoduje praktycznie zaprzeczenie podstaw 
idei demokracji — zgodnych z jej źródłosołwem — ,,rządów ludu". Trud­
no zgodzić się też z uznaniem wyborców za bierną masę, pozbawioną 
Wszelkiego wpływu na wybór kandydatów na posłów. Podobnie z anty-
demokratyzmem Mosca wiązać można jego niechęć do proporcjonalnej 
ordynacji wyborczej. Ordynacja ta, jak już wskazano, pomimo wszyst­
kich swych ograniczeń i niebezpieczeństw, jest dużo bardziej sprawiedli­
wa niż ordynacja większościowa. 

VI. Kształtująca się dziś młoda polska demokracja narażona jest na 
szereg niebezpieczeństw. Kłopoty te dotyczą zarówno wybieralnych 
władz na szczeblu centralnym (parlament), jak i — prawdopodobnie 
w o wiele większym stopniu — na szczeblu lokalnym (samorząd). Jak 
Pokazał Gaetano Mosca, ukazane w niniejszym szkicu trudności, w prze­
rażającej mierze stanowią immanentną cechę systemów demokratycz­
nych. Analizy funkcjonowania systemów demokratycznych uważane są 
za Ważny nurt współczesnej myśli socjologicznej, reprezentowany rów-
nież przez badaczy włoskich (np. Norberto Bobbio). Oczywiście nie wszyst-
kie omówione w tym artykule kwestie w równym stopniu dotyczą pols-

kiej rzeczywistości. Sporo spraw uległo dezaktualizacji w ciągu około 
stu lat, jakie minęły od wydania pierwszych prac Mosci. Takie problemy 
jak wprowadzenie powszechnego prawa wyborczego, czy dopuszczenie 

kobiet do głosu, od dawna już nie poruszają opinii publicznej. Niemniej 
aktualność wielu innych przedstawionych kwestii potwierdza, jak się 
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wydaje, tezę, iż stanowią one trudne do przezwyciężenia ograniczenia 
funkcjonowania systemów demokratycznych. 

Administracja lokalna i samorządowa jest szczególnie podatna na 
wpływ klik, wybitnych osobistości i tworzącej się grupy kapitalistów. 
Osoby te posiadają niewątpliwie największe znaczenie w mniejszych 
ośrodkach miejskich. Wystarczy tylko wyobrazić sobie wpływ, jaki na 
zachowania wyborców mieć musi na przykład groźba zamknięcia jedy­
nego w mieście zakładu przemysłowego. Można z dużym prawdopodobień­
stwem założyć, iż znacznemu zwiększeniu ulegnie wpływ rodzących się 
klas posiadających na życie polityczne kraju, w tym również i na pre­
ferencje wyborcze licznych grup ludności. 

Podobnie aktualne są uwagi Mosca o propagandzie wyborczej. Wpraw­
dzie nastąpiło ogromne zwiększenie i zróżnicowanie środków masowego 
przekazu, to jednak problemy z wykształceniem politycznym i aktywi­
zacją elektoratu pozostały. I nie jest to bynajmniej wyłącznie „polska 
specyfika". Ciągle jeszcze mamy też do czynienia z głosowaniem na po­
szczególne osoby, a nie partie czy programy .polityczne. Pojmowanie poli­
tyki i związanych z nią zjawisk (np. propaganda przedwyborcza, walka 
polityczna) właśnie w kategoriach personalnych stanowi, jak sądzę, jed­
ną z najważniejszych przyczyn niepowodzeń funkcjonowania systemów 
demokratycznych. Kandydaci na wszystkie wybieralne stanowiska w 
państwie zmuszeni są korzystać z poparcia różnego rodzaju organizacji, 
partii czy komitetów wyborczych. Otwartym więc pozostaje pytanie, czy 
reprezentują oni później wolę swych wyborców, czy też raczej poglądy 
i postawy wspomagających ich organizacji (jak określa Mosca — „zor­
ganizowanych mniejszości"). Również nic nie strac ł na aktualności 
wymóg istnienia silnego stanu średniego dla właściwego funkcjonowania 
państwa — chyba najstarszy, liczący już ponad 2000 lat, postulat w historii 
myśli społecznej. Wskazana aktualność uwag Mosca o działaniu systemów 
demokratycznych, jest kolejnym dowodem na pożytki płynące z analizy 
poglądów klasyków myśli socjologicznej. 

GAETANO MOSCA — TOPICALITY OF REMARKS ON THE SYSTEM 
OF REPRESENTATIVE DEMOCRACY 

S u m m a r y 

The purpose of the article is to turn the readers' attention to the threats 
and dangers of functioning of the democratic system. The starting point for the 
considerations is the conception of a famous Italian sociologist Gaetano Mosca 
(1858-1941), a co-author of the sociological theory of elites. Gaetano Mosca was 
opposed to the introduction of a general right to vote and was against granting 



Gaetano Mosca 253 

the voting rights to women. Besides, he was a strong opponent of proportional 
electoral regulations, and he stressed the role of electoral committees and the 
significance of a strong middle, class as a support for the democratic government. 
The article points to the topicality of some Mosca's views on the system of 
representative democracy. 

However, the article's main concern is to indicate some dangers for the 
emerging Polish democracy. In particular, the author points to: 

1) the danger of indifference and weak political understanding among the 
Polish electorate; 

2) the necessity to put forth alternative programmes (to make it possible to 
vote for particular programmes rather than for particular persons); 

3) advantages and disadvantages of proportional and majority electoral re­
gulations (the author is in favour of proportional regulations with a minimum 
threshold); 

4) the necessity of reconstructing the middle class. 
Besides, the author stresses the dangers specific for the functioning of de­

mocracy at a local level. 
The topicality of many Gaetano's views on the functioning of democratic 

systems is the best proof of advantages flowing from the studies on the classical 
sociological thought. 




